
ROČNÍK 83 • ZÁŘÍ 2007 • ČÍSLO 1 • Kč 8,–

 Vážení čtenáři,
 oblast písemné a elektronické komunikace se 
v posledních letech rychle vyvíjí a modernizuje. 
Psací stroje jsou již na okraji zájmu, práce s nimi 
není efektivní. Oproti tomu běžně využíváme po-
čítače a textové procesory, jejichž funkce jsou pro 
kvalitní zpracování našich dokumentů velmi po-
třebné a užitečné. 
 Pokoušíme se tedy postupně modernizovat také 
Váš časopis. Pro letošní školní rok zavádíme dvě 
nové rubriky. V každém lichém čísle naleznete na 
čtvrté straně „Typografické okénko“. Zde se bu-
deme vždy zabývat vybranými problémy z ob-
lasti typografie, jejíž znalost je pro tvorbu kva-
litních textů velice důležitá. V sudých číslech 
Vám pak budeme přinášet nejrůznější „Tipy 
a triky“ pro efektivní práci v textových proce-
sorech (se zaměřením na Microsoft Word a také 
OpenOffice.org Writer). Věříme, že Vám budou 
vítanou pomůckou při výuce písemné a elektro-
nické komunikace. 
 Naprostou samozřejmostí ve škole i v praxi je 
znalost minimálně jednoho cizího jazyka, větši-
nou angličtiny, a s tím související znalost cizoja-
zyčné korespondence. Na Vaše přání budeme le-
tos věnovat větší prostor anglické korespondenci. 
Celou rubriku také rozšiřujeme. V každém ze 
šesti plánovaných anglických dílů si můžete zo-
pakovat něco z pravidel anglické korespondence. 
K dispozici bude dále české zadání pro vytvoření 
anglického dopisu. Související anglické texty (an-
glické zadání dopisu, cvičení a řešení k probíra-
nému tématu a řešení dopisu) naleznete na našich 
internetových stránkách. V každém třetím čísle 
uveřejníme zadání v jiném jazyce. 
 Drobná změna postihla i zadání pro Word-
processing, kde si úkoly pro tuto soutěžní disci-
plínu můžete vyzkoušet na jediném zdrojovém 
souboru (posledním úkolem bude vždy problém 

Slovo úvodem

Rozhledy

ww
w.n

uo
v.c

z

časopis pro písemnou a elektronickou komunikaci

v 1. pololetí školního roku 2007/2008 Vám opět na-
bízíme odborné semináře. Možná si z naší nabídky 
vyberete. Vybírejte však rychle a přihlaste se co nej-
dříve, aby na vás v semináři zbylo místo.
Novelizovaná ČSN 01 6910 – změny v normě. Před-
nášející Mgr. Drábová – středa 10. 10. nebo středa 
17. 10. 2007.
Metodika výuky psaní na klávesnici – předná-
šející Ing. Schudichová – úterý 2. 10. nebo úterý 
9. 10. 2007.
Hodnocení Wordprocessingu – vyhodnocování sou-
těžní disciplíny. Přednášející Mgr. Valeš – čtvrtek 
1. 11. nebo čtvrtek 15. 11. 2007.
Přihlášky přijímáme nejpozději do 14. 9. 2007. V pří-
padě velkého zájmu vyhlásíme závazné náhradní 
termíny. Pozdější zájemce můžeme uspokojit jen 
v případě, že nebude naplněna učebna.
Cena semináře je 650,-- Kč. Uhrazená částka se 
v případě neúčasti nevrací, místo přihlášeného mů-
žete poslat náhradníka. Všechny semináře jsou akre-
ditované MŠMT, účastníci obdrží Osvědčení. Proto je 
třeba do přihlášky uvést datum narození. Na našich 
webových stránkách (www. nuov.cz – odkaz Státní 
těsnopisný ústav) najdete další podrobnosti o seminá-
řích a nabízených publikacích a pomůckách.

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

z hromadné korespondence). Otevírá se nám tak 
možnost zařadit více různých úkolů. Ostatní ob-
líbené rubriky zůstávají zachovány v plném roz-
sahu, těšit se můžete také na oba Speciály. 
 A protože tvoříme časopis pro Vás, budeme 
rádi, obrátíte-li se na nás s případnými připomín-
kami, problémy či dotazy. Pište na mailovou ad-
resu rozhledy@nuov.cz, rádi Vám odpovíme. 
 Přejeme Vám v novém školním roce spoustu 
úspěchů, ať už na soutěžích ve zpracování textu, 
u státních zkoušek nebo třeba u desetiminutového 
opisu při hodině písemné a elektronické komuni-
kace.

Ing. Petr Hais


